

Số 19/KH - ĐTN

## **KẾ HOẠCH TỔ CHỨC**

**KỈ NIỆM 93 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 26/3/2024**

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên; xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ đoàn viên, thanh niên trường THPT Văn Lâm.

- Tạo sân chơi bổ ích cho đoàn viên thanh niên rèn luyện thể chất, nâng cao đời sống tinh thần.

#### **2. Yêu cầu**

Các chi Đoàn trực thuộc căn cứ kế hoạch tích cực tham gia, đảm bảo các nội dung, yêu cầu đề ra góp phần vào sự thành công của hoạt động.

### **II. NỘI DUNG**

Để thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản HCM (từ 02/3/2024 đến 26/03/2024), Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THPT Văn Lâm phát động phong trào thi đua học tập, nề nếp, hoạt động thể thao từ ngày 02/3/2024 đến 26/3/2024.

#### **1. Học tập, nề nếp**

a. *Trang trí lớp học* gồm: Ảnh Bác, khăn phủ bàn, lọ hoa.

b. *Đăng kí:*

\* Giờ học tốt tuần 1 ( Từ ngày 02/3/2024 – 08/03/2024)

\* Ngày học tốt tuần 2 (Từ ngày 09/3/2024 – 15/3/2024)

\* Tuần học tốt tuần 3 (Từ ngày 16/3/2024 – 22/3/2024)

\* Các lớp thảo luận, thống nhất ý kiến và tiến hành đăng kí vào giờ ra chơi **tiết 5 thứ 6 ngày 01/3/2024** với cô Hoài tại văn phòng Đoàn.

\* Giờ học tốt đạt 10 điểm (Không đăng kí giờ của giáo viên chủ nhiệm).

\* Ngày học tốt đạt từ 9,7 điểm trở lên (Không đăng kí vào ngày có giáo viên chủ nhiệm, trường hợp các lớp ngày nào cũng có giờ của GVCN thì chọn ngày tối thiểu có 4 tiết có điểm của các môn khác).

\* Tuần học tốt đạt trung bình từ 9,5 điểm trở lên và không có điểm dưới 9,0. Các lớp đạt tuần, ngày, giờ học tốt sẽ được nhà trường khen thưởng.

\* Xếp loại chung về học tập theo thứ tự từ 1 đến 36. Xét giải thưởng từ 1 đến 10.

## 2. Hoạt động thể thao

### a. Trò chơi “Nhảy dây tập thể”

- **Thể lệ:** Mỗi chi đoàn là 1 đội gồm 10 học sinh thi đấu (gồm 5 nam và 5 nữ).

+ Hai người nắm hai đầu dây vào quay vòng dây.

+ 08 thành viên còn lại của đội chơi lần lượt tiến vào vòng nhảy. Khi người cuối cùng của đội tiến vào thì bắt đầu đếm số lần cả đội cùng nhau nhảy thành công. Nếu có người vướng vào dây thì kết thúc lượt chơi.

+ Đội nào nhảy được số lần nhiều nhất sẽ giành chiến thắng.

Mỗi lượt 3 chi đoàn thi đấu, xếp loại từ 1 đến 36.

#### - Thứ tự lượt chơi:

+ Lượt 1: 10A, 10B, 10C.	+ Lượt 7: 11H, 11I, 11K.
+ Lượt 2: 10D, 10E, 10G.	+ Lượt 8: 11M, 11N, 11Q.
+ Lượt 3: 10H, 10I, 10K.	+ Lượt 9: 12A, 12B, 12C.
+ Lượt 4: 10M, 10N, 10Q.	+ Lượt 10: 12D, 12E, 12G.
+ Lượt 5: 11A, 11B, 11C.	+ Lượt 11: 12H, 12I, 12K.
+ Lượt 6: 11D, 11E, 11G.	+ Lượt 12: 12M, 12N, 12Q.

- **Thời gian, địa điểm thi đấu:** Sau lễ mít tinh, tại sân trước nhà A.

- **Cơ cấu giải:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba. Kết quả sẽ tính xếp loại thi đua.

### b. Trò chơi “Đi xe đạp chậm”

#### - Thể lệ:

+ Mỗi đội (lớp) tham gia thi đấu chính thức gồm 01 VĐV, đấu loại trực tiếp. Mỗi lượt chơi gồm 4 lớp. Các lớp tự chuẩn bị xe đạp để thi đấu (không sử dụng xe đạp điện).

+ Các đội không được thay người.

+ Các VĐV đi xe đạp trên đoạn đường dài khoảng 10m rộng 1m.

+ Sau khi có lệnh xuất phát của trọng tài, bắt buộc các VĐV phải xuất phát. Bánh xe sau của VĐV nào cán đích sau cùng thì đội đó sẽ là đội chiến thắng. Các đội có thành tích tốt nhất sẽ bước vào vòng trong.

#### - Lưu ý:

+ Khi có tiếng còi xuất phát thì các đội phải xuất phát.

+ VĐV không được chạm chân xuống đất sau tiếng còi xuất phát.

+ Bánh xe phải chạy hướng về phía trước.

+ Bánh xe cán mức giới hạn hai bên là phạm quy và bị loại.

+ Nếu dừng lại hoặc chạm chân xuống đất sẽ bị loại.

- Thời gian, địa điểm thi đấu: Sau lễ mít tinh, tại sân trước nhà A.
- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, không xếp loại thi đua ở nội dung này.
- Thứ tự lượt chơi:

+ Lượt 1: 10A, 10B, 10C, 10D	+ Lượt 6: 11K, 11M, 11N, 11Q.
+ Lượt 2: 10E, 10G, 10H, 10I	+ Lượt 7: 12A, 12B, 12C, 12D
+ Lượt 3: 10K, 10M, 10N, 10Q	+ Lượt 8: 12E, 12G, 12H, 12I
+ Lượt 4: 11A, 11B, 11C, 11D	+ Lượt 9: 12K, 12M, 12N, 12Q
+ Lượt 5: 11E, 11G, 11H, 11I	

### c. Giao lưu bóng rổ

- Nội dung: CLB Bóng rổ tổ chức giao lưu bóng rổ giữa 2 đội của CLB.
- Thời gian, địa điểm thi đấu: Sau lễ mít tinh, tại sân trước nhà A.

### 3. Tổ chức chương trình sinh hoạt tại lớp chủ đề “Đoàn trong trái tim tôi”

- Thời gian: Tiết sinh hoạt thứ 6 ngày 15/3/2024
- Địa điểm: Tại phòng lớp học
- Chương trình:

- + Văn nghệ chào mừng theo chủ đề
- + Câu hỏi ôn lại lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
- + Một số trò chơi các chi đoàn tự thiết kế.

### 4. Học tập trải nghiệm

- Đối tượng: Cán bộ Đoàn các lớp.
- Địa điểm: Chùa Dâu, Chùa Bút Tháp, Kinh Dương Vương, Chùa Phật Tích, Đền Đô
- Trang phục: Áo xanh TNVN, quần sẫm màu
- Thời gian: 17/3/2024
  - + 6h30p: Đoàn có mặt tại trường THPT Văn Lâm
  - + 7h00p: Bắt đầu xuất phát
  - + Từ 8h00p: Học tập trải nghiệm tại các địa điểm Chùa Dâu, Chùa Bút Tháp, Kinh Dương Vương.
  - + 11h30p: Ăn trưa tại Phật Tích và tham quan chùa Phật Tích.
  - + 14h00p: Thăm quan Đền Đô.
  - + 15h30p: Chụp ảnh lưu niệm, kết thúc chương trình.
  - + 16h30p: Đoàn về tới trường THPT Văn Lâm.

### 5. Mít tinh kỉ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 26/3/2024

- \* Thời gian: 07h30 phút ngày 26/3/2024 tại sân trường THPT Văn Lâm.

### 6. Tổng kết thi đua



\* Học tập, nề nếp: khen thưởng các chi đoàn đạt giờ, ngày, tuần học tốt và 10 chi đoàn xuất sắc.

\* Nhảy dây: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba.

**Lưu ý:** Chỉ xếp loại cho các chi đoàn tham gia đầy đủ các nội dung phát động.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Văn phòng Đoàn trường

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung các cuộc thi, mời Ban Giám khảo, chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức thành công các hoạt động.
- Tổ chức thực hiện, theo dõi hoạt động của các Chi đoàn.
- Phân công nhiệm vụ các đơn vị trực thuộc

#### 2. Các chi đoàn trực thuộc

- Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động xin ý kiến giáo viên chủ nhiệm, ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp để được tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia.
- Triển khai sâu rộng và vận động đông đảo thành viên tham gia.

#### 3. Kinh phí

- Kinh phí trích từ quỹ Đoàn năm học 2023 – 2024, kinh phí từ nhà trường, các loại quỹ khác và tài trợ từ các tổ chức và cá nhân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2024) của BCH Đoàn trường THPT Văn Lâm. Ban Chấp hành Đoàn trường kính mong Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, các thầy cô giáo chủ nhiệm quan tâm, tạo điều kiện để các chi đoàn thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra.

Văn Lâm, ngày 20 tháng 2 năm 2024

Duyệt của BGH

T/M BCH Đoàn trường

Bí thư

Nhặt trí với kế hoạch, giao  
cho Đoàn Thanh niên triển khai.

29/02/2024



Hoàng Bảo Lâm



HIỆU TRƯỞNG  
Dỗ Tiến Thịnh